

Biuletyn

ARCHIDIECEZJI GDAŃSKIEJ



ISSN 2083-4403

Nr 50 (359) • 18 grudnia 2015

Homilia arcybiskupa Sławoja Leszka Głódzia, wygłoszona 13 grudnia 2015 w Archikatedrze Oliwskiej podczas Mszy św. transmitowanej przez Telewizję Polonia

Dziś kolejna stacja na tegorocznych adwentowych drogach naszych przygotowań do Świąt Bożego Narodzenia. To także czas, kiedy Kościół przypomina o nadziei związanej z tym, co ma nadejść na końcu czasów. O ponownym przyjściu Chrystusa w chwale. O ostatecznym nastaniu Królestwa Bożego, kiedy Bóg będzie w życiu wiecznym „wszystkim we wszystkich” (1 Kor 15, 28).

Dzisiejsza, trzecia niedzielna stacja na adwentowej drodze, zwana jest niedzielą „Gaudete”. Od słów Gaudete in Domino – „Radujcie się w Panu”, które

rozpoczynają antyfonę na wejście, zapisaną w starożytnych antyfonarzach. Stąd różowy kolor ornatu. Kolor symbolizujący radość.

W dobranych na dzisiejszy dzień czytaniach rozbrzmiewa radość z tego, co niebawem nastąpi: „Pan jest blisko!”, oznajmia św. Paweł Apostoł w Liście do Filipian” (Flp 4, 7), „Król Izraela, Pan, jest pośród ciebie, już nie będziesz bała się złego” (So 3, 15), zapowiada prorok Sofoniasz, głoszący słowo Boże ponad sześćset lat przed narodzeniem Jezusa.

Zbliża się czas Bożego Narodzenia, kiedy „Ojciec zesłał Syna jako Zbawiciela świata” (1 J 4,14). Radosny dzień, który potwierdzi Sofoniaszowe słowa: „Pan, twój Bóg jest poród ciebie, Mocarz, który daje zbawienie” (So 3, 17).

„Ja jestem brama”

Z woli Ojca Świętego Franciszka tegoroczna niedziela „Gaudete” ma w Kościele powszechnym szczególne znaczenie. Zanim nadeszła, obchodziliśmy uroczystość Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Maryi Panny. Wzrok wiary biegł ku Maryi z Nazaretu, Tej, która „Boga na świat przyniosła”. Ku Tej, która chwalebnie Wniebowzięta do wiekuistego Królestwa Ojca, wypełnia wobec ludzkości i wobec Kościoła zadanie Matki – Orędowniczki, Wspomożycielki, Pośredniczki. Ośłania swoje dzieci, śpieszy im z pomocą, przedstawia Chrystusowi ich pragnienia i prośby.

W dniu tej uroczystości Ojciec Święty Franciszek proklamował w Kościele Powszechnym Nadzwyczajny Jubileusz Miłosierdzia. Uczynił to, aby związać jego bieg, duchowy dynamizm i jego owoce, z Maryją, która jest przeciw Matką Kościoła, „to znaczy całego Ludu Bożego, zarówno wiernych, jak i pasterzy” (Ojciec Święty Paweł VI, 21 listopada 1964).

Uczynił to także ze względu na przypadającą w tym dniu pięćdziesiątą rocznicę zakończenia Soboru Watykańskiego II. Wydarzenia, które dla współczesnej

historii Kościoła miało wielkie znaczenie. To Sobór ponad horyzont dwudziestowiecznego świata wysoko podniósł „pochodnię wiary katolickiej” (Jan XXIII). Otworzył serce Kościoła na trawiące ludzkość problemy, wyszedł odważnie ku nim z pragnieniem, aby „okazać się matką miłującą wszystkich, matką łaskawą, cierpliwą, pełną miłosierdzia i dobroci względem synów odłączonych” (Ojciec Święty Jan XXIII).

Zewnętrznym znakiem proklamacji Nadzwyczajnego Jubileuszu Miłosierdzia stało się otwarcie przez Ojca Świętego Franciszka w obecności Ojca Świętego Seniora Benedykta XVI Drzwi Świętych prowadzących do Bazyliki Świętego Piotra.

Umiłowani!

„Ja jestem bramą. Jeżeli ktoś wejdzie przeze Mnie, będzie zbawiony” (J 10,9) – te Chrystusowe słowa ukazują najgłębszą, najświętszą symbolikę aktu otwierania w tym dniu Drzwi Świętych. Bo tylko przez Chrystusa i z Chrystusem prowadzi droga do zbawienia.

Podczas Nadzwyczajnego Jubileuszu Miłosierdzia Drzwi Święte staną się Bramą Miłosierdzia dla tych wiernych, którzy będą je przekraczać. Bowiem - jak to określa Ojciec Święty Franciszek - „każdy wchodzący będzie mógł doświadczyć miłości Boga, który pociesza, przebacza i daje nadzieję”. Będzie mógł uzyskać odpuszczenie grzechów, łącząc przekroczenie Drzwi Świętych z Sakramentem Pojednania, uczestnictwem we Mszy Świętej, wyznaniem wiary, modlitwą w intencji posługi Ojca Świętego, także z refleksją nad miłosierdziem.

Z woli Namiestnika Chrystusowego Drzwi Święte - Porta sancta, otwierane do tej pory z okazji Roku Jubileuszowego w czterech rzymskich bazylikach, dziś są uroczysto otwierane w całym Kościele powszechnym. W katedrach biskupich, w cieszących się szczególną czcią sanktuariach, w świątyniach o szczególnym znaczeniu. Przed chwilą otworzyłem Święte Drzwi w Archikatedrze w Oliwie. Po raz pierwszy w długiej historii tej wspaniałej świątyni, Matki wszystkich kościołów i kaplic archidiecezji gdańskiej.

Ten „który przebacza”

Umiłowani!

Na Nadzwyczajny Jubileusz Miłosierdzia Ojciec Święty Franciszek ofiarował nam bullę zatytułowaną *Misericordiae vultus*. Przesłanie wiary i zachętę, abyśmy otwierali nasze serca, naszą chrześcijańską

świadomość na prawdę o Bogu Ojcu „bogaty miłosierdzie” i o Jezusie Chrystusie, który jest obliczem miłosierdzia Ojca.

To właśnie w Chrystusie, Ukrzyżowanym i Zmartwychwstałym, objawiła się w sposób najpełniejszy prawda o miłosierdziu Boga. Kościół naukę o Miłosierdziu Bożym stawia od lat w centrum swego nauczania. Rozważa, pogłębia, dzieli się ze wspólnotą wiernych prawdą o tym, że Bóg mimo ludzkiej niewierności, mimo grzechu, który wciąż daje o sobie znać, jest wobec nas, „Ojcem miłosierdzia oraz Bogiem wszelkiej pociechy” (2 Kor 1,3), Bogiem „miłosiernym i litościwym, cierpliwym, bogatym w łaskę i wierność” (por. Wj 34,6), Tym „który przebacza” (por Wj 34,9).

Nosimy w sercach naukę św. Jana Pawła II o Bożym Miłosierdziu. Jego wspaniałą encyklikę *Dives in misericordia*. Mamy jako naród, jako polska wspólnota wiary i nadziei, szczególny powód, aby nauką o Bożym Miłosierdziu żyć, przejmować się nią, o niej świadczyć naszym życiem. Bo przecież w ubiegłym wieku ta odwieczna prawda Kościoła o Bożym Miłosierdziu przemówiła ze szczególną siłą z naszej ojczyzny. Z tej rzeczywistości historii, wiary, kultury, życia pokoleń, która często doznawała miłosiernej miłości Boga.

Ta miłosierna miłość objawiała się w postawach ludzi, w ich czynach, w ich wierności Chrystusowi. Szli za Nim naszą ojczyzną, polską drogą. Czynili to konsekwentnie, uparcie, mimo zagrożeń, zasadzek, sił ciemności. Mimo naporu struktur zła, bezbożnych systemów i ideologii, które nas z tej drogi chciały sprowadzić na manowce zaprzaństwa, zdrady ojczyńskich ideałów.

Prawda o Bożym Miłosierdziu przemówiła do nas z nową siłą za przyczyną świętej Siostry Faustyny Kowalskiej. To jej, pokornej zakonnicy, dziś zaliczonej do grona największych mistyków Kościoła, Chrystus powierzył misję przekazania swego orędzia nadziei i miłości. „Wysyłam Ciebie do całej ludzkości z moim miłosierdziem. Nie chcę karać zbolelej ludzkości, ale pragnę ją uleczyć, przytulając do swego miłosierdnego serca” („Dzienniczek”, 1588) – to Jego słowa.

I drugi polski motyw. Święty Jan Paweł II. Nazywany Papieżem Bożego Miłosierdzia. Nie sposób zrozumieć Jego pontyfikatu bez poznania tajemnicy Bożego Miłosierdzia. Tak jak nie można zrozumieć wielu polskich losów. Św. Jan Paweł II był tego świadom pisząc w książce *Pamięć i tożsamość*, że orędzie Siostry Faustyny pozwoliło wielu Jego rodakom przetrwać dwa okrutne totalitaryzmy: nazizm i komunizm.

To św. Jan Paweł II w łagiewnickim sanktuarium 17 sierpnia 2000 roku dokonał zawierzenia świata Bożemu miłosierdziu. Znalazły się w nim słowa: „Niech się spełnia zobowiązująca obietnica Pana Jezusa, że stąd ma wyjść „iskra, która przygotowuje świat na ostateczne Jego przyjście”.

Umiłowani!

Ojciec Święty Franciszek prowadzi Kościół drogą swych wielkich poprzedników, Jana Pawła II i Benedykta XVI, promotorów Bożego Miłosierdzia. Mówi nam nieustannie swoim nauczaniem, także swoimi czynami miłosiernej miłości, w które szczególnie obfitują jego apostołskie podróże, że sprawdzianem naszego autentyzmu, naszego chrześcijaństwa, naszego przylgnięcia do Jezusa, jest postępowanie drogą miłości miłosiernej. Mówi także, że najbardziej ewidentnym wyrazem miłości miłosiernej staje się przebaczenie zniewag, które „dla nas chrześcijan jest nakazem, którego nie możemy pominąć” (*Misericordiae vultus*).

„Bóg nie odrzuca sprawiedliwości”

Umiłowani!

Na nasze dziś, na inaugurację Nadzwyczajnego Jubileuszu Miłosierdzia, nakłada się, szczególnie tu, w Gdańsku i na Wybrzeżu wspomnienie minionych grudniowych dni: tych znaczących krwią niewinnych stoczniovców w 1970, i tej drugiej daty: 13 grudnia 1981 roku, kiedy to wprowadzono na całym terytorium naszej ojczyzny stan wojenny.

Pewnie są tu ci, dla których jest to wspomnienie żywe. Wielu niesie jego rany. Mimo upływu lat jeszcze nie zakrzepłe, jeszcze dające znać o sobie. Utrata tak wielu bliskich, szczególnie w grudniu 1970 roku. Doświadczenie zła. Pamięć doznanych krzywdy, nieprawości. Tych realnych, konkretnych: aresztowań, internowań, wyrzucania z pracy, rewizji, nękania.

Także krzywd o wymiarze duchowym. Bowiem to, co się stało 13 grudnia, było atakiem na polską nadzieję. Na budzącą się do nowego życia Polskę: obywatelską, wspólnotową, odbudowującą nadwyrężaną przez lata komunistycznego zniewolenia swą tożsamość. W noc stanu wojennego postanowiono nam to wszystko odebrać, przekreślić, zanegować. Stłumić wicher solidarności, który stąd, z Wybrzeża, począł wiać – na Polskę całą.

To się nie udało. Nie zostaliśmy sami, jako naród, jako wspólnota. Nie odstąpił od drogi polskiej na-

dziei Kościół. Zapłonęła świeca solidarności w papieskim oknie na Watykanie. Rozświetlała swym jasnym blaskiem grudniową noc. Tak jak rozświetlają ją światła naszej pamięci zapalone w naszych oknach w tegoroczną grudniową noc.

Tamtej drodze represji towarzyszyła empatia św. Jana Pawła II, jego czyny i słowa, które rozbiegały się na świat cały. Jak te, ze Skweru Kościuszki w Gdyni, że właśnie tu, na Wybrzeżu, „w imię przyszłości człowieka i ludzkości trzeba było wypowiedzieć to słowo „solidarność”. Dziś płynie ono szeroką falą poprzez świat ...”.

Tamten czas zapisał piękną kartę w księdze miłości miłosiernej. Czynami serca, empatii, solidarności. „Nie daj się zwyciężyć złu, tylko zło dobrem zwyciężaj”. Z tym przesłaniem szedł w tamten czas do skrzywdzonych, sponiewieranych, gotowych do odwetu ks. Jerzy Popiełuszko. Kapłan męczennik. Wyniesiony do chwały błogostawionych. Patron Solidarności.

Patrzmy na tamten trudny czas ojczyzny spojrzeniem miłości miłosiernej.

Odnajdujemy jej ślady w żywotach ludzi, którzy tamtej drodze pozostali wierni, nie zeszli z niej, nie porzucili tamtych ideałów służby polskiej pracy i polskiej tożsamości. Świadczą wciąż o tej wierności swoją postawą, służbą wspólnocie państwa i narodu, swoją życiową konsekwencją. Każdego roku gromadzą się u świętej Brygidy w Gdańsku na modlitwę dziękczynienia, w tym sanktuarium narodu i Solidarności, dziele życia śp. ks. Henryka Jankowskiego.

I oni, i wielu innych, szuka wciąż i domaga się miary sprawiedliwości dla tamtego czasu, dla tamtego zła, także dla ludzi, sprawców niegodnych czynów. Jeszcze tak wiele z nich nie zostało odkrytych, w różny sposób jest osłanianych. Jeszcze wiele ludzkich krzywd nie zostało wyrównanych. Przypominam o tym, bo Miłosierdzie Boże nie polega na zacieraniu granicy między dobrem i złem. „Bóg nie odrzuca sprawiedliwości” – mówi Ojciec święty Franciszek. Ona jest rzeczywistością i potrzebą świata. Natomiast „Bóg przekracza sprawiedliwość miłosierdziem i przebaczeniem” (*Misericordiae vultus*).

Umiłowani!

Dziś w dniu otwierania Drzwi Świętych Nadzwyczajnego Jubileuszu Miłosierdzia św. Łukasz Ewangelista prowadzi nas nad Jordan. Do świętego Jana Chrzciciela, proroka, który zapowiada przyjście ocze-

kiwanego Mesjasza. Przychodziły nad Jordan, do Jana Chrzciciela, na wyznanie grzechów, na chrzest wielkie tłumy, wśród nich celnicy i żołnierze. Mówił im, że nadchodzi ten, który jest „mocniejszy ode mnie, któremu nie jestem godzien rozwiązać rzemyka od sandałów (Łk 3,16). Pytali: „Cóż więc mamy czynić?” Może także: jak żyć dalej? Jak kształtować przyszłość swoją, wspólnoty pełnionego zawodu, narodu, państwa?

Jan ich pouczał, żeby przestrzegali powinności swego zawodu, żeby nade wszystko sobie stawiali wymagania, byli ludźmi odpowiedzialnymi, przygotowanymi do pełnienia woli Bożej, do wielkiego dnia nadejścia Mesjasza.

Pytamy i mu dziś, w grudniowy dzień Roku Pańskiego 2015: „Cóż więc mamy czynić?” Przenieśmy te pytania przez Bramę Miłosierdzia w oliwskiej katedrze, idąc tam w dniach Nadzwyczajnego Jubileuszu Miłosierdzia na spotkanie Boga, który przebacza.

Przenieście przez nie, Drodzy Diecezjanie, wasze radości i troski. Wszystko, co tworzy wartość, piękno, godność waszego życia. A przede wszystkim to, co przynosi niepokój, co jest grzechem, zaniechaniem, śladem duchowej słabości. Bóg nam ofiarował czas, kiedy możemy zrzucić ciężar grzechu, dostąpić łaski ich odpuszczenia. Odczuć tchnienie miłości miłosiernej, którą Bóg obdarza swoje dzieci.

Przez te Święte Drzwi przenieśmy też sprawy naszych wspólnot: ognisk życia rodzinnego, środowisk pracy i nauki. Na Boże wspomnienie, na dźwigniecie ku górze, na oczyszczenie z tego co umniejsza dobro, które przecież powinno stanowić fundament ludzkich wspólnot.

Przez gdańskie Porta sancta przenieśmy także naszą modlitwę za ojczyznę, za instytucje, które tworzą fundament niepodległej Rzeczypospolitej. W ostatnich dniach stały się źródłem tylu emocji. Padło tyle słów, niekontrolowanych poczuciem taktu, bezpodstawnych oskarżeń.

Swoistej piany, która przykrywa ludzkie pragnienia, oczekiwania, także nadzieje, uzewnętrznione podczas niedawnych wyborów. Nie odbierajmy sami sobie tego nadrzędnego obowiązku budowania wspólnoty narodu na fundamencie dobra wspólnego i naszej wolności, wielkiego daru Bożej Opatrzności.

„Wolna ojczyzna i państwo niepodległe są największym i najcenniejszym skarbem każdego człowieka.” - mówił przed laty Wincenty Witos. Nie pomniej-

szajmy tego skarbu, nie obdzierajmy go z szacunku i godności.

Już niedługo, w wigilijny wieczór, przygotowani do jego przeżycia podczas adwentowych rekolekcji i w sakramencie pokuty, wyciągną się ku sobie polskie ręce z białym opłatkami braterstwa i przebaczenia. W naszych domach, zakładach pracy, w instytucjach życia narodu, w parlamencie. Niech żadna z nich nie zawisnie w powietrzu. Niech ten gest wyciągniętej ręki nie będzie tylko zwyczajowym konwenansem, pustym gestem dyktowanym niekiedy hipokryzją.

I o to też się módlmy podczas tej Mszy świętej, my wszyscy, którzy przekroczyliśmy Bramę Miłosierdzia oliwskiej katedry. Prowadzeni dobrą ręką Matki Miłosierdzia, idźmy drogą Nadzwyczajnego Jubileuszu Miłosierdzia. Niech na niej towarzyszą nam słowa, które każdego dnia w Godzinie Miłosierdzia biegną przez świat: „Dla Jego bolesnej Męki miej miłosierdzie dla nas i świata całego!”

Komunikaty

Modlitwa Jubileuszu Miłosierdzia

Panie Jezu Chryste, Ty nauczyłeś nas, abyśmy byli miłosierni, jak Ojciec nasz niebieski i powiedziałeś nam, że kto widzi Ciebie, widzi także i Jego.

Ukaż nam Twoje oblicze, a będziemy zbawieni. Twój wzrok pełen miłości uwolnił Zacheusza oraz Mateusza od niewoli pieniądza, a nierządnicę i Magdalenę od szukania szczęścia wyłącznie w rzeczach stworzonych.

Wzrok ten sprawił, że Piotr zapłakał po zdradzie, a żałujący Dobry Łotr usłyszał zapewnienie o Raju. Pozwól nam tak wysłuchać słów, które wypowiedziałeś do Samarytanki, jakbyś je wypowiedział do każdego nas: O, gdybyś znała dar Boży!

Modlitwa z okazji Jubileuszu 1050-lecia Chrztu Polski

Boże, nasz Ojciec, w roku jubileuszu Chrztu Polski dziękujemy za łaskę wiary, za Twoje wejście w dzieje każdego z nas i naszej Ojczyzny, za łaskę, która nam nieustannie towarzyszy.

Jezu Chryste, Synu Boży, Ty jesteś Panem i Zbawicielem każdego z nas. Pragniemy i prosimy, abyś kierował całym naszym życiem osobistym, rodzinnym i społecznym.

Duchu Święty, źródło życia i miłości, wołamy o Twoje dary i charyzmaty, abyśmy mogli poznawać Prawdę, kochać Kościół, służyć braciom i siostrą miłością ofiarną i odważnie głosić współczesnemu światu

Dobłą Nowinę. Maryjo, nasza Matko i Królowo, święci Patronowie naszej umiłowanej Ojczyzny, wspierajcie nas swoim wstawiennictwem, abyśmy dochowali wierności łasce chrztu świętego. Boże w Trójcy Świętej Jedyny, bądź uwielbiony, w naszej historii, teraz i na wieki wieków. Amen.

Komunikat o możliwości uzyskania odpustu zupełnego w Roku Jubileuszowym Miłosierdzia oraz dodatkowych uprawnieniach związanych z sakramentem pokuty i pojednania

Bullą *Misericordiae vultus* (Oblicze Miłosierdzia) Papież Franciszek ogłosił Nadzwyczajny Jubileusz Miłosierdzia. W dokumencie tym oraz w wytycznych dotyczących odpustów i sakramentu pokuty, zawartych w liście Papieża do Przewodniczącego Papieskiej Rady ds. Krzewienia Nowej Ewangelizacji czytamy, że w Roku Jubileuszowym, który trwa od 8 grudnia 2015 r. do 20 listopada 2016 r. wierni mogą czerpać z duchowego skarbcza Kościoła i uzyskiwać odpusty. Odpust można zyskać raz dziennie dla siebie lub dla zmarłych. Aby uzyskać łaskę odpustu zupełnego należy spełnić zwyczajne warunki określone przez Kościół oraz dodatkowo wypełnić warunki dotyczące Roku Jubileuszowego. Przypominamy, iż zwykłe warunki uzyskania odpustu zupełnego to:

1. sakramentalna spowiedź,
2. Komunia Eucharystyczna,
3. modlitwa według intencji Ojca świętego („Ojciec nasz” i „Zdrowaś Maryjo” lub inna),
4. wykluczenie przywiązania do jakiegokolwiek grzechu, nawet lekkiego (gdy brak któregoś z elementów odpust będzie częściowy).

Dodatkowe warunki związane z odpustem zupeł-

nym w Roku Jubileuszowym Miłosierdzia można spełnić na cztery różne sposoby:

- 5a. Wszyscy wierni
- pielgrzymka do Drzwi Świętych (Bram Miłosierdzia) w jednej z 4 Bazylik Większych w Rzymie lub w katedrze lub w kościele wyznaczonym przez biskupa,
 - uczestnictwo we Mszy Świętej,
 - refleksja nad miłosierdziem,
 - odmówienie wyznania wiary („Wierzę w Boga” lub „Wierzę w Jednego Boga”),
 - modlitwa za papieża.

- 5b. Wszyscy wierni
- wykonanie jednego lub kilku uczynków miłosierdzia co do duszy lub ciała,
 - zaangażowanie w życie miłosierdziem, aby otrzymać łaskę pełnego i głębokiego przebaczenia mocą miłości Ojca.

- 5c. Więźniowie
- szczerze pragną na nowo włączyć się w życie społeczeństwa,
 - traktowanie przejścia przez drzwi celi jako przejście przez Drzwi Święte,
 - nawiedzą kaplicę więzienną,
 - uczestnictwo we Mszy Świętej,
 - refleksja nad miłosierdziem,
 - odmówienie wyznania wiary („Wierzę w Boga” lub „Wierzę w Jednego Boga”),
 - modlitwa za papieża.

- 5d. Chorzy, starsi, samotni
- przeżywanie z wiarą i radosną nadzieją swojej choroby i cierpienia,
 - Komunia Święta lub uczestnictwo we Mszy Świętej i modlitwie wspólnotowej również za pośrednictwem środków masowego przekazu.

Jednocześnie przypominamy, że na mocy Bulli *Misericordiae vultus* każdy kapłan w Roku Jubileuszowym może rozgrzeszać z grzechu aborcji, a osoby, które przystąpią w Roku Miłosierdzia do spowiedzi u kapłanów z Bractwa św. Piusa X, otrzymają ważne i zgodne z prawem rozgrzeszenie.

Odpusty w Roku Miłosierdzia

Aby ułatwić wiernym korzystanie z łaski jubileuszowej abp Sławoj Leszek Głódź wyznaczył piętnaście kościołów i kaplic, w których wierni mogą uzyskać odpust zupełny. Są to:

- Bazylika Archikatedralna pw. Trójcy Świętej w Gdańsku-Oliwie;
- Kościół pw. św. Józefa w Gdańsku-Śródmieściu;
- Kościół pw. Matki Bożej Brzemiennej w Gdańsku-

- Matemblewie;
- Kościół pw. Zmartwychwstania Pańskiego w Gdańsku-Wrzeszczu;
- Kościół pw. Miłosierdzia Bożego w Gdańsku-Migowie;
- Kościół pw. św. Brata Alberta w Gdańsku-Przymorzu;
- Kolegiatę i kościół pw. Najświętszej Maryi Panny Królowej Polski w Gdyni;
- Kościół pw. Najświętszej Maryi Panny Wspomożeni Wiernych w Rumi;
- Kościół pw. Narodzenia Najświętszej Maryi Panny Królowej Polskiego Morza w Swarzewie;
- Kościół pw. Miłosierdzia Bożego w Chłapowie;
- Kościół pw. Bożego Ciała w Helu;
- Kościół pw. Miłosierdzia Bożego w Żukowie;
- Kościół pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Trąbkach Wielkich;
- Kościół pw. Chrystusa Króla i Bł. Alicji Kotowskiej w Wejherowie;
- Kaplicę w Domu Hospicyjnym „Caritas” im. Św. Józefa w Sopocie.

W wyżej wymienionych miejscach odpusty można uzyskać raz dziennie w czasie trwania Roku Jubileuszowego, tzn. od 8 grudnia 2015 do 20 listopada 2016. Uzyskany odpust można ofiarować za siebie lub za zmarłych.

Od 14 grudnia do miejsc, w których można uzyskać odpust Roku Jubileuszowego, metropolita dołączył także franciszkański kościół św. Anny wraz z sanktuarium pasyjno - maryjnym w Wejherowie.

X Pomorski Festiwal Pieśni Wielkopostnej - Szemud 2016

X Pomorski Festiwal Pieśni Wielkopostnej odbędzie się w dniu 12 marca 2016 r. w kościele św. Wojciecha w Kielnie.

Cele Festiwalu:

- kultywowanie pieśni wielkopostnej i pasyjnej,
- podnoszenie poziomu wykonawczego amatorskich zespołów chóralnych,
- dzielenie się doświadczeniami, nawiązywanie kontaktów,
- promowanie i inspirowanie wartościowej twórczości muzycznej o przeznaczeniu liturgicznym
- promocja Kaszub i Pomorza

Główny Organizator:

Gminne Centrum Kultury, Sportu i Rekreacji w Szemudzie ul. Szkolna 4a, 84-217 Szemud
Współorganizatorzy

- Starostwo Powiatowe w Wejherowie
- Gmina Szemud
- Parafia pw. św. Wojciecha w Kielnie
- Oddział Gdański Polskiego Związku Chórów i Orkiestr

Założenia festiwalu:

1. Festiwal ma formę konkursu.
 2. Uczestnikami festiwalu mogą być zespoły chóralne, schole, zespoły działające przy parafiach, stowarzyszeniach, szkołach, uczelniach na terenie Polski.
- Warunki Uczestnictwa:

1. W festiwalu uczestniczyć mogą chóry składające się z 15-stu i więcej osób oraz zespoły wokalne składające się poniżej 15 osób.
2. Łączny czas występu powinien wynosić od 12 do 15 minut.
3. Nieprzestrzeganie regulaminowego czasu oraz czasu występu podanego w karcie zgłoszenia spowoduje dyskwalifikację zespołu.
4. Repertuar zespołów biorących udział w festiwalu zawiera utwory o tematyce wielkopostnej lub pasyjnej.
5. W tegorocznej edycji konkursu chóry obowiązkowo wykonują utwór przewodni: Antyfony Ubi Caritas et amor (załącznik nr 1). Wydanie książkowe „Liber usualis”, wyd. 1962, strony 675-676. „Liber usualis” w Internecie: <http://www.sanctamissa.org/en/music/gregorian-choir/liber-usualis-1961.html>
6. Chóry mogą dodatkowo wziąć udział (w regulaminowym czasie) w konkursie na najlepsze wykonanie utworu wielkopostnego w języku kaszubskim.
7. Zespoły występują a cappella (bez akompaniamentu instrumentalnego).
8. Zgłoszonego programu występu i kolejności wykonywanych utworów nie można zmieniać.
9. Zespół przesyła zgłoszenie wg wzoru, na adres głównego organizatora festiwalu. Termin nadsyłania zgłoszeń do biura głównego organizatora upływa 31 stycznia 2016 r. W przypadku nadesłania zgłoszeń przesyłką pocztową o dochowaniu terminu decyduje data złożenia zgłoszenia w siedzibie organizatora.
10. Festiwal trwa jeden dzień, w związku z powyższym została ograniczona liczba wykonawców do 20 zespołów.
11. O zakwalifikowaniu danego zespołu do udziału w festiwalu decydować będą Organizatorzy, a ich decyzje zostaną przekazane najpóźniej do 8 lutego 2016 r. Zespoły, które zostaną zakwalifikowane i powiadomione o uczestnictwie w przeglądzie wpłacają 10 zł wpisowego od osoby na cele organizacyjne. (Warunkiem pozostania na liście uczestników jest przesłanie kserokopii wpłaty na adres biura organizacyjnego do dnia 18 lutego 2016 r. W przypadku

rezygnacji uczestnika wpłata nie podlega zwrotowi.
Ocena Zespołów:

1. Organizator powoła Radę Artystyczną Festiwalu (jury).

2. Zadaniem Rady Artystycznej będzie ocena merytoryczna występujących zespołów oraz przyznanie nagród i wyróżnień.

3. Rada Artystyczna Festiwalu przyzna następujące nagrody:

Grand Prix Festiwalu i oryginalną statuetkę festiwalową „VIA DOMINI”.

oraz nagrody za zajęcie pierwszego miejsca w danej kategorii (Uwaga: w przypadku udziału tylko jednego chóru w danej kategorii, nagroda za pierwsze miejsca nie będzie przyznana)

- w kategorii chóry dziecięce i młodzieżowe
- w kategorii chóry akademickie
- w kategorii chóry parafialne
- w kategorii chóry stowarzyszeń i towarzysztw śpiewaczych

- w kategorii zespoły wokalne (poniżej 15 osób)

Rada Artystyczna Festiwalu przyzna także:

- Nagrodę Arcybiskupa Metropolity Gdańskiego Sławoja Leszka Głódzia za najlepsze wykonanie utworu przewodniego;
- Nagrodę dla najlepszego dyrygenta festiwalu;
- Nagrodę za najlepsze wykonanie utworu w języku kaszubskim.

4. Laureaci Grand Prix Festiwalu oraz laureaci I miejsca w danej kategorii, Nagrody za najlepsze wykonanie utworu przewodniego oraz Nagrody dla najlepszego dyrygenta - otrzymują nagrody finansowe

5. Wszystkie chóry otrzymują statuetki (puchary) i dyplomy.

6. Rada Artystyczna przy ocenie merytorycznej będzie brać pod uwagę m.in. intonację, emisję głosu, dynamikę, interpretację, ogólny wyraz artystyczny oraz dobór repertuaru.

7. Organizatorzy zastrzegają sobie prawo do innego podziału nagród oraz zmiany regulaminu.

8. Decyzje Rady o przyznaniu nagród są ostateczne i nie podlegają apelacji.

Postanowienia Ogólne:

1. O kolejności występu zespoły zostaną powiadomione telefonicznie, a także zostanie umieszczona informacja na stronie internetowej Gminy Szemud i Powiatu Wejherowskiego.

2. Uczestnicy festiwalu winni posiadać aktualne ubezpieczenie. Organizator nie ponosi żadnej odpowiedzialności za wypadki i zdarzenia losowe.

3. Organizator nie ponosi odpowiedzialności z tytułu utraty, zniszczenia albo uszkodzenia mienia uczestników festiwalu.

4. Organizatorzy zapewniają jeden ciepły posiłek

dla każdego uczestnika.

5. Chóry spoza województwa pomorskiego, mogą skorzystać z zakwaterowania w hali widowiskowo – sportowej (łóżka polowe z pościelą – koszt 10 zł od osoby). Liczba miejsc ograniczona. Organizator zainteresowanym chóróm może przekazać informacje o funkcjonującej na terenie gminy Szemud bazie hotelowej i agroturystycznej.

6. Każdy zespół chóralny zobowiązany jest do przyjazdu do kościoła w Kielnie na 1 godz. przed występem.

7. Organizator zapewnia pilota dla każdego zespołu, który będzie sprawował opiekę nad zespołem w czasie trwania festiwalu.

8. Organizatorzy nie dopuszczają możliwości rozstawienia własnego sprzętu muzycznego /nagłośnienia/.

9. Laureaci GRAND PRIX oraz Nagrody za najlepiej wykonany utwór przewodni zobowiązani są do występu w koncercie galowym.

10. Festiwal zakończy się uroczystą Mszą świętą w intencji uczestników festiwalu. Po Eucharystii nastąpi ogłoszenie wyników i wręczenie nagród oraz odbędzie się koncert galowy.

11. Zgłoszenie udziału w festiwalu jest równoznaczne z przyjęciem w/w warunków oraz wyrażeniem zgody na nieodpłatne prawo do rejestracji przebiegu festiwalu dowolną techniką zapisu i wykorzystania zarejestrowanego materiału w celach promocyjnych i komercyjnych.

Szczegółowych informacji udzielają:

Bogusław Napieralski - dyrektor GCKSiR w Szemudzie, tel. 58 676-12-95, tel. kom. 693-855-156

e-mail: bn.szemud@gmail.com

Leszek Walkowiak - instruktor GCK, SiR w Szemudzie, tel./fax: 58 676-14-62 tel. kom. 783-978-501

e-mail: gckszemud@wp.pl

Komunikat Kapituły Nagrody Pro Ecclesia et Populo Archidiecezji Gdańskiej

Zbliża się 18 edycja przyznania odznaczeń Pro Ecclesia et Populo (Dla Kościoła i Narodu) osobom świeckim, za szczególnie wyróżniające się, wieloletnie zaangażowanie na rzecz Kościoła i społeczeństwa w ruchach i organizacjach katolickich Archidiecezji Gdańskiej. Zapraszam do składania formalnych wniosków o odznaczenie takich osób, z których Kapituła wybierze do uhonorowania 6 osób. Wręczenie odznaczeń nastąpi podczas uroczystego spotkania w Dworze Artusa w Gdańsku w styczniu 2016 r.

Sylwestrowo-noworoczne rekolekcje w Karmelu

Zabierz ze sobą: otwarte serce, Pismo Święte, zeszyt do notowania, śpiwór, ciepłe ubranie i kapcie, bo na przełomie roku odbędą się rekolekcje dla młodzieży żeńskiej między 16 a 35 r.ż.

Koniec starego i pierwsze dni nowego roku to świetna okazja, by zatrzymać się nad swoim życiem i spojrzeć, jak w tym ostatnim czasie prowadził mnie Bóg. Sprawdzić, czego szukam i czego pragnę, dokąd idę. To doskonały czas, by podziękować za każdą minutę mijającego roku. By przy sercu Boga wsłuchać się w Jego Słowo, w Jego sen o mnie i o Tobie.

Rekolekcje prowadzone przez siostry przeżywane będą w atmosferze wyciszenia i modlitwy.

W programie dnia: Eucharystia, konferencje, różaniec, Adoracja, lectio divina, a także okazja do poznania sióstr i ich życia we wspólnocie.

Dom p/w MB Częstochowskiej, Karmelitanki Misjonarki Tereźjanki (CMT), ul. Kujawska 44, 81-862 Sopot; tel.: 58 551 76 32; e-mail: cmt_sopot@wp.pl, web: cmt.karmel.pl

▶ 31.12.2015-3.01.2016

Caritas - Wigilijne Dzieło Pomocy Dzieciom i Obrazki kolędowe

Dzięki zeszłorocznej akcji i wspólnemu wysiłkowi ponad 800 dzieci z ubogich rodzin wyjechało na wypoczynek letni i zimowy. Przekazaliśmy ponad 35 tys. na różne potrzeby dzieci w trudnych sytuacjach. To wszystko właśnie dzięki sprzedaży świec Wigilijnego dzieła Pomocy Dzieciom. Jako Caritas prowadzimy 18 Świeclic oraz Świeclic Socjoterapeutycznych na terenie Archidiecezji.

Pamiętajmy, że palący się płomień świecy na wigilijnym stole to symbol potrzebującego dziecka, to cegiełka wsparcia które pomoże w niesieniu pomocy dzieciom w różnej formie. Prosimy o przypomnienie tej idei, jaką kryje w sobie świeca WDPPD.

Czcigodni Księża tradycyjnie otrzymają świece małe i duże. Ofiara za małą świecę wynosi 6 zł a za dużą 16 zł. Do Caritas Archidiecezji Gdańskiej, należy przekazać za świecę małą 5 zł i za świecę dużą 13 zł od jednej sztuki. Uzyskane ofiary powyżej tych kwot, zgodnie z ideą akcji, powinny zostać przekazane na dzieła charytatywne prowadzone przez parafie na rzecz potrzebujących dzieci. Świece zostaną dostar-

czony do parafii pomiędzy 18 a 27 listopada.

Caritas Archidiecezji Gdańskiej jak w ubiegłych latach przygotowało bezpłatne obrazki kolędowe dla wszystkich parafii Archidiecezji. W rozpoczynającym się roku miłosierdzia umieściliśmy na nich uczynki miłosierdzia, aby stały się one zadaniem dla każdego na ten szczególny czas. Obrazki będzie można odbierać od grudnia w centrali Caritas w Sopocie lub w Centrum Wolontariatu Caritas w Gdańsku, a także na spotkaniu opłatkowym kapłanów.

Informacja o zapisach gdańskich pielgrzymów na ŚDM 2016 w Krakowie

Wszystkich, którzy chcą wziąć udział w Światowych Dniach Młodzieży w Krakowie (26 – 31 lipca 2016) informujemy, że procedura zapisów jest następująca: należy dokładnie zapoznać się z informacjami organizacyjnymi oraz wybrać pakiet pielgrzymy (ze strony <http://www.krakow2016.com>) wysłać swoje zgłoszenie chęci udziału do naszego zespołu koordynującego postępować zgodnie z instrukcjami, które otrzymacie w mailu zwrotnym. Osobą odpowiedzialną za zapisy gdańskich grup do Krakowa jest ks. Artur Mironiński (mail: artur.mironiński@gmail.com). Na jego adres mailowy należy wysłać zgłoszenia oraz pytania.

Odpowiedzi na najczęściej zadawane pytania będą umieszczane na naszej stronie internetowej www.sdm.diecezja.gdansk.pl

Punkty Przyjęć Pielgrzymów podczas Tygodnia w Diecezjach w ramach Światowych Dni Młodzieży w Archidiecezji Gdańskiej

Światowe Dni Młodzieży, które będziemy przeżywać w przyszłym roku, są wielkim wydarzeniem duszpasterskim i ewangelizacyjnym.

Do naszej Archidiecezji zaprosiliśmy 10 000 pielgrzymów z całego świata. Chcemy ich przyjąć w godny sposób, umożliwić zwiedzenie najważniejszych miejsc naszej Archidiecezji i zapoznanie się z jej historią. Dlatego na mocy Dekretów Księdza Arcybiskupa Metropolity Gdańskiego zostały ustanowione w naszej Archidiecezji następujące punkty przyjęć pielgrzymów na czas Tygodnia w Diecezjach w ramach ŚDM 2016. Oto one:

GDAŃSK

Parafia Archikatedralna w Gdańsku–Oliwie: ks. kanonik Waldemar Waluk

Parafia Bazylika Mariacka w Gdańsku (miejsce celebry dla wszystkich uczestników)

Parafia pw. Św. Brygidy w Gdańsku: ks. kanonik Ludwik Kowalski (Nowa Ewangelizacja)

Parafia pw. MB Częstochowskiej w Gdańsku-Wrzeszczu: ks. Marek Kozak SAC, ks. Tomasz Kawczyk SAC (Księża Pallotyni w Gdańsku – Wrzeszczu)

Parafia pw. Św. Ojca Pio w Gdańsku–Ujeścisku: ks. Krzysztof Homoncik

Parafia pw. Najświętszego Serca Jezusowego w Gdańsku–Wrzeszczu: ks. kanonik Marek Dynia, ks. prałat Łukasz Idem (Diecezjalne Duszpasterstwo Studentów)

Parafia pw. NMP Królowej Różańca Świętego Gdańsk–Przymorze: ks. prałat Andrzej Paździutko, ks. Tomasz Redzimski

Parafia pw. Św. Brata Alberta w Gdańsk–Przymorze: ks. kanonik Grzegorz Stolczyk

Parafia pw. Opatrzności Bożej w Gdańsku–Zaspie: ks. prałat Kazimierz Wojciechowski

SOPOT

Parafia pw. Św. Michała Archanioła w Sopocie: ks. kanonik Marian Krzywda

GDYNIA

Parafia pw. Chrystusa Króla w Gdyni–Małym Kacku: ks. kanonik Zenon Pipka, ks. Krzysztof Pasek (Ruch Światło–Życie)

Parafia pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa w Gdyni: ks. prałat Jacek Bramorski, ks. Andrzej Molenda

Parafia pw. Św. Jadwigi Królowej w Gdyni: ks. kanonik Marek Adamczyk Parafia pw. Św. Mikołaja w Gdyni–Chyloni: ks. JaceSocha

RUMIA

Parafia pw. NMP Wspomożenia Wiernych w Rumi: ks. Kazimierz Chudzicki SDB

PRUSZCZ GDAŃSKI

Parafia pw. Podwyższenia Krzyża Świętego w Pruszczu Gdańskim: ks. prałat Stanisław Łada

Parafia pw. Bł. Michała Kozala w Pruszczu Gdańskim: ks. kanonik Jerzy Pobłocki

REDA

Parafia pw. Św. Antoniego w Redzie: ks. kanonik Jan Kowalski

WEJHEROWO I BOLSZEWO

Parafia pw. Chrystusa Króla i Bł. Alicji Kotowskiej w Wejherowie: ks. prałat Daniel Nowak (Katolickie Sto-

warzyszenie Młodzieży AG)

Parafia pw. Wniebowzięcia NMP w Bolszewie: O. Jacek Stępień (młodzież pijarska)

CHAWSZCZYNO, ŻUKOWO I LEŻNO

Parafia pw. Miłosierdzia Bożego w Żukowie: ks. kanonik Czesław Las

Parafia pw. Św. Stanisława BM i bł. Karoliny Kózkówny w Leźnie: ks. Krzysztof Sagan

Parafia pw. Św. Apostołów Szymona i Judy Tadeusza w Chwaszczynie: ks. Piotr Gruba (Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży AG)

WSPÓLNOTY NEOKATECHUMENALNE

Parafia pw. Św. Walentego w Gdańsku–Matarni: ks. Jarosław Ropel

Parafia pw. Gwiazdy Morza w Sopocie: ks. Kazimierz Czerlonek

Parafia pw. Św. Stanisława Kostki w Gdańsku–Oliwie: ks. prałat Mirosław Paracki

Osobami odpowiedzialnymi za właściwe funkcjonowanie punktów przyjęć i przygotowań są Księża Proboszczowie. W najbliższych dniach wszystkie parafie otrzymają dekrety ustanawiające.

Informacja o planowanej działalności Diecezjalnego Duszpasterstwa Młodzieży

Diecezjalne Duszpasterstwo Młodzieży naszej Archidiecezji planuje w tym roku zorganizowanie następujących akcji i spotkań:

Wieczory Modlitwy Młodych:

- 20 listopada 2015 (trzeci piątek miesiąca)

- 15 kwietnia 2015 (trzeci piątek miesiąca)

Peregrynacja Symboli ŚDM 2016 w naszej Archidiecezji

- 29 listopada – 12 grudnia 2015 (szczegółowy program będzie podany w oddzielnym ogłoszeniu)

Pielgrzymka Maturzystów na Jasną Górę

- 12 marca 2016 (druga sobota miesiąca)

Wszystkie spotkania wpisują się w diecezjalne przygotowanie do Światowych Dni Młodzieży w Krakowie.

Informacja o współpracy z PKP w ramach ŚDM 2016

Informujemy wszystkich organizatorów grup, które chcą wziąć udział w Światowych Dniach Młodzieży 2016, że istnieje możliwość współpracy z PKP.

Zniżki, specjalne pociągi przewożące młodzież, odpowiednio dopasowane dni i godziny są możliwe do wynegocjowania z firmą.

Dlatego prosimy o zgłaszanie się grup, które będą chciały skorzystać z tego środka transportu.

Koordinatorem współpracy z PKP jest ks. Piotr Wulgariś. Do niego prosimy kierować pytania oraz konkretne propozycje.

Oto dane kontaktowe: tel. 512 819 585; mail: pwulgariś@gmail.com.

Komunikat Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży Archidiecezji Gdańskiej dotyczący Szkoleń dla Wolontariuszy Świątowych Dni Młodzieży Archidiecezji Gdańskiej 2016

Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży Archidiecezji Gdańskiej w ramach przygotowań do Świątowych Dni Młodzieży w Archidiecezji Gdańskiej organizuje cykl szkoleń przygotowujących wolontariuszy do jak najlepszego przyjęcia młodzieży w parafiach. Szkolenia składać będą się z części teoretycznej i praktycznej zakończona certyfikatem odbytego szkolenia. Terminy oraz tematy szkoleń:

1. 12.09.2015 - Zasoby Ludzkie godz. 10:00

2. 26.09.2015 - Kulturoznawstwo godz. 10:00

Szkolenia odbywać będą się w Centrum Duszpasterstwa Młodzieży Archidiecezji Gdańskiej, Gdańsk Wrzeszcz ul. Juliusza Słowackiego 79.

Koszt Szkolenia wynosi 50 zł (cena obejmuje: trenera, poczęstunek, obiad oraz materiały dydaktyczne dla każdego uczestnika).

Zgłoszenia proszę kierować najpóźniej 10 dni przed danym szkoleniem do Karola Przybysz - Prezes Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży Archidiecezji Gdańskiej na emaila: ksmag@wp.pl

Informacje o materiałach duszpasterskich pomocnych w przygotowaniach do ŚDM

Wśród wielu publikacji wydanych z myślą o przygotowaniu duszpasterskim młodzieży

do ŚDM 2016 w Krakowie warto zwrócić uwagę na:
- wydanie specjalne pisma „Miłujcie się” – „Błogosławieni czystego serca, albowiem oni Boga oglądać będą (Mt 5, 8); informacje szczegółowe pod adresem mailowym: redakcja@milujciesie.org.pl

- numer specjalny pisma „Nasza Arka” – „Historia papieskich spotkań z młodzieżą”; informacje szczegółowe pod adresem mailowym: redakcja@nasza-arka.pl Zachęcamy do wykorzystania materiałów, które dotarły do parafii w ostatnich miesiącach a szczególnie filmu: „Cyrenejczycy”, który porusza temat peregrynacji Symboli ŚDM 2016 w diecezjach.

Informacja o procedurach związanych z uczestnictwem w ŚDM

Wszystkie osoby, które będą chciały wziąć udział w Świątowych Dniach Młodzieży w Krakowie, w dniach 26–31 lipca 2016 roku, informujemy, że zapisy rozpoczną się od 1 lipca 2015 roku. Zostanie wówczas uruchomiony system elektroniczny, do którego trzeba się będzie wpisać osobiście (lub grupowo, przez osobę odpowiedzialną). Informacji w tej sprawie udziela Wiktoria Czekaj (Przewodnicząca Komitetu Organizacyjnego). Prosimy o kontakt z nią pod numerem telefonu: 884 900 015 lub mailowo: wikacze@gmail.com

Informacja o programach TVP 1 dotyczących ŚDM 2016

Już za rok tysiące młodych ludzi z całego świata przyjedzie do Polski, aby wziąć udział w spotkaniu z papieżem Franciszkiem, aby wziąć udział w Świątowych Dniach Młodzieży. To wielkie święto młodości będzie okazją do spotkania na wspólnej modlitwie młodzieży różnych kultur świata.

Telewizja Polska, jako oficjalny nadawca ŚDM, będzie transmitować wszystkie spotkania i uroczystości oraz emitować programy o tej tematyce. Bardzo szeroko będzie relacjonować ich przebieg we wszystkich polskich diecezjach, zanim młodzież zawita do Krakowa. W najbliższym czasie TVP 1 rozpocznie emisję dwóch nowych cykli programów informujących o przygotowaniach do tych wielkich wydarzeń. Do wszystkich parafii wraz z pocztą dziekańską dojdą plakaty informujące o terminach emisji wspomnianych produkcji na antenie TVP 1.

W mediach

Radio Plus

CODZIENNIE (PONIEDZIAŁEK – PIĄTEK)

Ewangeliarz

7 dni w tygodniu, zawsze o 6.10 fragment Ewangelii na dany dzień z komentarzem ks. Grzegorza Michalczyka.

Wieki Wieków

Codziennie o 6.50. Program Artura Moczarskiego – kalendarium i sylwetka patrona dnia.

Nocne Światła

Od poniedziałku do czwartku od 23.00 do 01.00 prowadzona przez Pawła Krzezińskiego z udziałem gościa (duchowny, socjolog, psycholog, filozof) i słuchaczy (telefonicznie). Tematyka wywodząca się wprost z Dekalogu.

NIEDZIELA

7.00 Radiowy przekaz Mszy św. z kościoła św. Brygidy w Gdańsku.

7.50 „Rozmowa z metropolitą” - cotygodniowa rozmowa Adama Hlebowicza z metropolitą gdańskim arcybiskupem Sławojem Leszkiem Głódziem na najbardziej aktualne tematy Kościoła, Polski i świata.

8.00 – 9.00 „Ósma Godzina Czytań”

Biblijna audycja Artura Moczarskiego emitowana w niedzielę o 8.00, której punktem wyjścia do rozmowy jest cytat z Pisma Świętego. Rozważania na temat treści i przesłania w nim zawartego w kontekście wartości chrześcijańskich.

9.00 – 9.05 Serwis Z Życia Kościoła

W niedzielę po wiadomościach o 9.00 specjalny serwis dotyczący spraw Kościelnych. Dodatkowe podsumowanie informacji z tygodnia.

9.05 -10.00 „Plus znaczy więcej” – Iwona Demska wraz z zaproszonymi gośćmi opisuje ich pasje, z angażowania, ważne wydarzenia z zakresu kultury religii i obyczajowości.

11.00 – 12.00 Kościół Wczoraj, Dziś i Jutro

Piotr Zworski rozmawia z ekspertami, duchownymi, dziennikarzami KAI

20.00 – 20.59 Obrazy Z Historii Kościoła

Program historyczny Marcina Bąka. W audycji poruszane są kwestie związane z udziałem Kościoła w życiu i rozwoju Polski oraz Europy na przestrzeni wieków.

21.00 – 21.59 Obserwatorium Radia PLUS
Autorska audycja Patrycji Michońskiej nadawana w niedzielę o 21.00 wspierająca Naukę Kościoła i wartości chrześcijańskie.

PONDZIEAŁEK

20.00 – 22.00 Kościół Według Marka

Poniedziałkowy wieczór to tradycyjnie czas Marka Zająca i jego gościa (osoba duchowna).

Audycja oparta na interakcji ze słuchaczami, odpowiedziach na pytania, życiowych drogowskazach.

Magazyn katolicki „Droga”

Najbliższy program „Magazyn Katolicki DROGA” pod redakcją Jolanty Roman - Stefanowskiej w TVP Gdańsk emisja w niedzielę dnia 20.12.2015 o godz. 18.00

Powtórka programu w poniedziałek dnia 21.12 godz.

19.30 i we wtorek dnia 22.12 godz. 21.00

Następny program „DROGA” będzie emitowany w niedzielę dnia 10 stycznia 2016 r.

Radio Gdańsk

Niedziela 7.05–7.25 „W Drodze” (magazyn katolicki)

„Gość Niedzielny”

Zapraszamy do lektury gdańskiego wydania tygodnika „Gość Niedzielny”.

ks. Rafał Starkowicz - „Betlejem w cieniu rafinerii”
Nowa parafia w Przejazdowie. – Było bardzo zimno. Krew Pańska zamarzała w kielichu tak, że miałem sporą trudność, by ją spożyć. Mimo to w Eucharystii pod gołym niebem uczestniczyło ok. 70 proc. mieszkańców Przejazdowa – wspomina pierwszą Pasterkę na kościelnym placu ks. Przemysław Kalicki.

Justyna Liptak - „Tutki Miłosierdzia”

Pomoc mierzą kilogramami i dobrym słowem... w liście. Caritas Archidiecezji Gdańskiej także przed Bożym Narodzeniem nie zapomina o najbardziej potrzebujących.

Jan Hlebowicz - „O wilku mowa, a wilk tu”

Z roku na rok przybywa ich w pomorskich lasach. Te wyjątkowe i piękne zwierzęta od wieków były negatywnymi bohaterami bajek i baśni, uosabiając zło i niebezpieczeństwo. Czarna legenda tych drapieżników niewiele ma wspólnego z rzeczywistością, choć... tkwi w niej ziarenko prawdy.

